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مصباح الهدایه علی الخلافه و الولایه

امام▪خمینی▪ ▪
عربی ▪

این کتاب یکی از درخشان ترین آثار عرفانی در دوره متاخر 
زندگــی امام خمینی در ایران اســت.آغاز کلام این رســاله 
درباره مرام حدیث معروف و مشــهور منســوب به حضرت 
ختمی مرتبت خطاب به ذات مقدس الهی است که عرض 
می کند: »نشــناختم ترا آنچنان که حق شــناختن است و 
نپرستیدم ترا آنچنان که حق پرستیدن است.« این رساله با 

مقدمه استاد سیدجلال آشتیانی چاپ شد.

شرح اربعین

امام▪خمینی ▪
فارسی ▪

شرح چهل حدیث است که سی و سه حدیث آن اخلاقی 
و هفت  حدیث دیگر اعتقادی است. امام خمینی در آغاز 
آن فرموده انــد: این بنده بی بضاعت ضعیف مدتی بود با 
خود حدیــث می کردم که چهل حدیــث از احادیث اهل 
بیــت عصمت و طهارت)ع( که در کتــب معتبره اصحاب 
و علمــا )ره( ثبت اســت، جمع آوری کــرده و هر یک را به 
مناســبت  شــرحی کنم که با حال عامه مناسبتی داشته 

باشد.

شرح دعای سحر

امام▪خمینی▪ ▪
عربی ▪

شــرح دعای ســحر اولین تالیف امام خمینی است که در 
سال 1347 به رشته تحریر درآمد. این کتاب به زبان عربی 
در شرح و تفســیر دعای سحر نوشته شد. امام خمینی در 
این اثرشــان به نظرهای اســتاد مرحوم آیت الله شاه آبادی 
اشاره های متعددی کردند. شایان ذکر است که کتاب پس 
از اصلاح و مقابله با نسخه های موجود در موسسه تنظیم و 

حفظ آثار امام خمینی منتشر شده است. 
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عالم بیان می کند، ســپس اســفار چهارگانه سیر 
و ســلوک سالکان الی الله را روشن می سازد، پس 
از آن بــه موضوع اصلی کتاب می پردازد که ســر 
نماز و حضور قلب است. پس آنگاه به بیان اسرار 

مقدمات نماز می پردازد. 
شایان ذکر است که برخی از مشاهیر پیشین 
شیعه نیز نسبت به نشر چنین کتاب هایی اهتمام 
ورزیده انــد. اســرار الصلاۀ شــهید ثانی و اســرار 
العبــادات و حقیقــۀ الصلاۀ قاضی ســعید قمی 
نتیجه این اهتمام اســت. هــر چند امام خمینی 
در جای جــای این کتاب با نقــل مطالبی از این 
کتب، آنهــا را مورد نقد قرار می دهــد و نواقص و 
کاستی های آنها را جبران می نماید. به عنوان مثال 
درباره ی اســرار الصلاۀ شــهید ثانی می فرماید: 
»حتی آنکه شــیخ شهید ثانی قدس الله نفسه در 
کتاب اســرار الصلاۀ می فرمایند: از برای شخص 
ضعیــف که فکرش به اندک چیزی که چشــمش 
می بیند یا گوشــش می شــنود متفرق می شود، 
علاج آن است که چشــم های خود را ببندد یا در 
خانه ی تاریکی نماز بخوانــد... انتهی کلامه زید 
فی علــو مقامه. البتــه این که فرمودنــد بهتر آن 
اســت که در بیت مظلم نماز کنــد در غیر فرایض 
یومیه اســت، که در جماعت مسلمین خواندن از 
سنن مؤکده است«. به محض این که گفتار شهید 
ثانی را از کتاب اســرارالصلاۀ او نقل می کند، فورا 
ابهامی را که در عبارت ایشــان اســت که موجب 
کج فهمی و انحراف خواننده می گردد، با توضیح 

روشن می سازد.
اما پــس از نگارش کتــاب ســرالصلاۀ )معراج 
الســالکین و صلوۀ العارفین( که به گفته خود امام 
آن را با حال عامه تناســبی نبود، ایشــان اقدام به 
نوشــتن کتاب آداب الصلوۀ به مثابه یکی دیگر از 
کتاب های عرفانی خود که در بیان تفصیلی آداب 
قلبی و اســرار معنوی نماز اســت می کنند. کتاب 
آداب نماز اثری گرانســنگ از آداب قلبی و اســرار 
معنوی نماز است که بنا به تعریف نویسنده بزرگوار 
آن از کتــاب و ســنت و اخبــار اهل بیت عصمت و 
افــادات اهل معرفت اخذ شــده و بدون شــک در 
نوع خود یکی از بی نظیرترین آثار در زمینه ســیر و 
ســلوک معنوی و طریق بندگی به حساب می آید. 
ایــن کتاب از یک مقدمه، ســه مقاله و یک خاتمه 
تشکیل شده و نویســنده در مقدمه کتاب به بیان 
صورت باطنــی و معنوی نماز پرداخته و مقاله اول 
را بــا موضوع آداب ضروری نمــاز و عبادات، مقاله 
دوم را با موضوع مقدمات نماز و بعضی آداب قلبیه 
آن به رشته تحریر درآورده و در مقاله سوم مقارنات 
نماز را مورد بررسی قرار داده است. سه سال پیش 

از تألیف این کتاب و در کتاب ســر الصلاۀ، همین 
معانی به طور موجز و به زبان خواص اهل عرفان به 
نگارش درآمده بود، لکن آن حضرت به این منظور 
که عده بیشتری از مطالب آن فایده برند، به تالیف 
کتاب حاضر به زبانی ساده تر پرداختند، البته هر 
دو تالیف به زبان فارســی است. شایان ذکر است 
که قبلا مطالب کتاب »آداب الصلاۀ« با توضیحات 
و تصرفــات با عنــوان »پرواز در ملکــوت« به چاپ 
رسید و پس از آن خود کتاب منتشر گردید. نسخه 
حاضر که در دهه هفتاد فراهم آمده است همزمان 
با گرامیداشت صدمین سالگرد میلاد امام توسط 
انتشارات مؤسســه تنظیم و نشر آثار امام خمینی 
ارائه شده است، دارای دو مقدمه است که حضرت 
امام در ســال 13۶3 شمســی، نگاشــته اند و در 
آنها ایــن اثر را به فرزند گرامی شــان، مرحوم حاج 
احمدآقــا و همسرشــان خانم فاطمــه طباطبایی 
اهداء فرموده اند. متن دســت خط این دو مقدمه 
نیز در این کتاب چاپ شده است. این چاپ همراه 
با پاورقی ها و توضیحاتی اســت که در آنها منابع و 
مآخذ احادیث و اقوال ذکر گردیده است و جملات 
عربــی داخل متن ترجمه شــده اســت. همه این 
حواشــی به جز معدودی از آنها کــه حضرت امام 
خود مرقوم فرموده اند و با علامت ستاره مشخص 
شده و هم چنین فهارس مختلف این کتاب، توسط 

آن مؤسسه تهیه و تنظیم گردیده است.
در مقایسه اجمالی بین دو کتاب عرفانی »سر 
الصــلاۀ« و »آداب الصلاۀ« که هــر دو نمایان گر 
عشــق و علاقه امام خمینی به فریضه عزیزه نماز 
است مشخص می شــود که »سر الصلاۀ« فنی تر 
اســت؛ به همین جهت، خلاصه و موجز و پررمز 
اســت، اما »آداب الصــلاۀ« به زبــان عام تر بیان 
شده، در نتیجه مفصل تر است. البته عام تر بودن 
زبان »آداب الصلاۀ« به معنای این نیست که عامه 
مردم به راحتی بتوانند از آن اســتفاده کنند بلکه 
نسبت به کتاب »سر الصلاۀ« عام تر است. در واقع 
هر دو کتاب برای اهل سلوک نوشته شده است؛ 
منتها »ســر الصلاۀ« برای خواص اهل ســلوک و 
عرفان، بلکه برای اخص خواص این طایفه است و 
»آداب الصلاۀ« برای عموم این طایفه است. نکته 
جالب توجه آنکه امام خمینی تنها در وادی عرفان 
اســلامی نســبت به تبیین نماز اقدام نمی کرد، 
بلکه در عرصــه عمل و در بنیان گذاری جمهوری 
اســلامی نیز توجهات ویژه ای به نماز داشــتند و 
میان این فریضه عزیزه و انقلاب اسلامی پیوندی 
تنگاتنگ می دیدند و می فرمودند: »نگویید که ما 
انقلاب کردیم، حالا بایــد هی فریاد بزنیم. خیر، 

نماز بخوانید، از همۀ فریادها بالاتر است.«

موضوع اصلی کتاب 

سر الصلاۀ تبیین اسرار 

نماز یا سلوک روحانی 

و معراج ایمانی 

عرفانی است و مؤلف 

به لحاظ جامعیت در 

فنون و علوم اسلامی، 

سعی نموده است 

مهم ترین رازهای 

این عروج ایمانی را 

از مقدمات نماز تا 

مقارنات و مناسبات آن 

با انطباق بر اصول و 

امهات مسائل عرفانی 

و برهانی و قرآنی 

بیان کند


